Il **canone 67** rientra anch'esso nel campo delle prescrizioni alimentari. Ratifica del 63° Canone Apostolico e del secondo canone del concilio di

¹⁰⁸ «*Similiter accepimus et in Armeniorum regione et in aliis locis, sabbatis et diebus dominicis ieiunii sanctae quadragesimae, quosdam ova et caseum comedere. Visum est ergo et hoc, Ecclesiam dei, ubique terrarum unam disciplina sequentem, ieiunium observare et abstinere sicut ab omni mactabili, sic ab ovis et caseo, quae quidem sunt fructus et foetus eorum a quibus abstinemus. Nisi autem hoc servaverint, si sint quidem clerici, deponantur; si autem laici, excommunicentur*»: *Counc. Trullo Rev.*, 137-138.

¹⁰⁹ RIGHETTI, *Manuale*, 144-145.

¹¹⁰ Così negli atti dei *concilia rispacense, frisingense, salisburgense*: «*Item placuit sancto concilio quarta et sexta feria a carne et vino cuncto clero abstinendum et ad nonam lataniam faciendam cum missarum sollemniis pro incolomitate et prosperitate vel firmitate totius sanctae Dei ecclesiae [...]. Cibos vero quadragesimales vel potus in arbitrio uniuscuiusque esse utendos. Hoc tamen maxime cavendum, ut non usque satietatem cibum et potum sumamus, sed partius; qui vero plus abstinuerit plus se mercedem habere sciat. [...]*»: *MGH Conc.*, II, 1, 208.

¹¹¹ PL 121, col. 741.

¹¹² *Ep.* 99, 570-571.

¹¹³ Così ENEA DI PARIGI che, commentando «*quare a carnibus esu octo ebdomadibus ante pascha et septem a casei et ovorum more suo non cessamus*», critica la durata eccessivamente dilatata del digiuno orientale, contrapposta a quello archetipico di Gesù che, dice, digiunò "ininterrottamente" per quaranta giorni. In questo modo Enea disapprova pure la pratica di non digiunare i sabati di Quaresima, come previsto dal canone 55 del concilio Quinisesto; ENEA DI PARIGI, *Epistula de Græcorum*, in *MGH, Ep. Aev. Kar.*, IV, 171-175; ID., *Liber cit.*, 741.

¹¹⁴ Non è un caso che il canone predisponga per i trasgressori il massimo della pena sanzionatoria.

Gangra¹¹⁵, l'articolo puniva con la deposizione o la scomunica chiunque si cibasse di sangue animale¹¹⁶. Il canone, fusione dei due antichi precetti veterotestamentari di offrire il sangue del sacrificio sull'altare e di cibarsi soltanto di carne di animali sgozzati¹¹⁷, riguardava una proibizione non osservata in Occidente. Papa NICOLA I ancora una volta si esprimeva contro questo tipo di rigorismo alimentare, autorizzando i Bulgari a cibarsi di animali il cui sangue non era stato effuso¹¹⁸. Ma già mezzo secolo prima, un criptico passo dell'*Apologeticum* di Claudio di Torino (825), una delle pochissime opere ferocemente iconoclaste di area occidentale¹¹⁹, percepiva la qualità "anti-romana" del canone. Il passo, che la ORSELLI metteva giustamente in relazione con il canone 82¹²⁰, contiene in realtà una critica più estesa agli usi orientali ufficializzati dal Quinisesto. Contro coloro che sostengono il culto della croce, perché CRISTO vi fu appeso, il vescovo torinese provocatoriamente propone il culto di altri oggetti e concetti a cui il Signore fu legato *per carnem*, tra cui anche l'agnello:

«Adorentur agni, quia de illo scriptum est: Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi (Joan. I); sed isti perversorum dogmatum cultores agnos vivos volunt vorare, et in pariete pictos adorare»¹²¹.

L'ultima parte del passo si riferisce chiaramente al canone 82 del concilio Quinisesto, anche se completamente frainteso nel senso – dalle parole di CLAUDIO sembra che si adorino perversamente "agnelli dipinti", quando in realtà il canone ne vietava la rappresentazione! Per quanto ambigua e difficilmente interpretabile sia l'allusione a quella pratica di "mangiare agnelli vivi" da parte dei "cultori di dogmi perversi", il riferimento al canone 82 induce a indagare tra le disposizioni del Trullano; e infatti, l'unico possibile collegamento è con il canone 67 del medesimo concilio: il veto di mangiare sangue e carne di animali strangolati si distorce,

¹¹⁵ JOANNOU, *Synodes*, 40-41, 90.

¹¹⁶ «Divina scriptura nobis mandavit ut a sanguine et suffocato et fornicatione absterneremus. Qui autem propter delicatum ventrem, cuiusvis animalis sanguinem esculentum arte aliqua condunt et sic illo vescuntur, eos convenienter castigamus. Si quis ergo dehinc animalis sanguinem quovis modo comedere aggressus fuerit, si sit quidem clericus, deponatur, sin autem laicus, excommunicetur»: *Counc. Trullo Rev.*, 149.

¹¹⁷ HERBUT J., *De ieiunio et abstinentia in ecclesia byzantina, ad initiis usque ad saec. XI*, («Corona Lateranensis», 12), Romae 1968, 7-14.

¹¹⁸ «Cap. XC: Animalia sive volatilia, si sine ferro mactentur et solo ictu hominis percussa moriantur, si liceat comedi, sciscitami. De hoc sanctus Augustinus contra Faustus Manicheum pleniter scripsit, de cuius verbis non modicum quid nunc propter prolixitatem tangimus: "Ubi", inquit, "ecclesia gentium talis effecta est, ut in ea nullus Israhelita carnalis appareat, quis iam hoc Christianus observat, ut turdos vel miniores aviculas non attingat, nisi quarum sanguis effusus est, aut leporem non edat, si manu a cervice percussus nullo cruento volnere occisus est? Et qui forte pauci adhuc tangere ista formidant, a ceteris irridentur. Ita omnium animos in hac re tenuit illa sententia veritatis: "Non quod intrat in os vestrum, vos coinquinat, se quod exit"»: *Ep.* 99, 596. Il dubbio di DENNIS riguardo all'effettiva conoscenza di Nicola del divieto orientale risulta poco coerente con il grado di cultura canonica e di spregiudicatezza della cancelleria papale del periodo, dominata da figure di primo piano come Anastasio Bibliotecario: ARNALDI G., *Anastasio* cit., 28; *contra* ved.: DENNIS G. T., *The "antigreek" character of the "Responsa ad Bulgaros" of Nicholas I?*, in «*Orientalia Christiana Periodica*», 24 (1958), 172-173.